Bunun dışın-
da bazı mazeretlere dayalı olarak namazların cem‘ edilmesi ise, ancak bi-
rinci namazın son vaktinde, ikinci namazın da ilk vaktinde kılınması (sûrî
cem‘)14 şeklinde mümkün olabilir.15 Hanefîler dışında kalan İslâm bilginle-

1414/1993), 8: 53; Tânevî (Tehânevî), Muhammed b. Ali, Mevsûatu Keşşâf-ı Is-
tılâhâti’l-Fünûn ve’l-Ulûm, thk. Ali Dahrûc (Beyrut: Mektebetü Lübnan Nâşirûn,
1996), 1: 571.

11 Muhammed Revvâs el-Kal’acî, Mu’cemu Lüğati’l-Fukahâ (Beyrut: Dâru’n-Nefâis,
1996), 1: 145.

12 Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, 70.
13 Ebu Muhammed Fahruddîn Osman b. Ali Zeylaî, Tebyînu’l-Hakâik Şerhu Ken-

zi’d-Dekâik (Hâşiyetü’ş-Şilbî ile birlikte), (Kahire: el-Matbaatü’l-Kübrâ el-Emiriy-
ye, 1313/1895), 1: 88; Mevsılî, el-İhtiyâr, 1: 41-42.

14 Klasik doktrinde sûrî cem‘ anlayışının savunucuları olarak Hanefîlerin isim olarak
ön plana çıkmış olması bir fıkıh ekolü olarak bu görüşü temsil etmelerinden dolayı-
dır. Bu ekolün oluşumu öncesinde sûrî cem‘ görüşü, sahabeden Abdullah b. Mes’ud
(ö. 32/652-53) ile tâbiûn dönemi âlimlerinden İbrâhîm en-Nehaî (ö. 96/714) ve Ha-
san el-Basrî (ö. 110/728) tarafından da savunulmuştur (Ebû Abdillâh Muhammed b.
Alî Şevkânî, Neylü’l-Evtâr Şerhu Münteka’l-Ahbâr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiy-
ye, ts.), 3: 212-213; Ebü’l-Hasenât Muhammed Abdülhay Leknevî, et-Ta’lîku’l-Mü-
mecced alâ Muvattai İmam Muhammed, thk. Takiyyüddîn en-Nedvî (Dımaşk: Dâ-
ru’l-Kalem, 1991), 1: 568).

Arafat ve Müzdelife’deki cem‘ uygulamasının illetinin, haccın bir me-
nasiki mi yoksa yolculuk mu olduğu meselesi fukaha arasında ihtilaflıdır.
İbrâhim en-Nehâî, Hasan el-Basrî, İbn Sîrîn (ö. 110/729), Mekhûl (ö.
112/730), İmam Ebu Hanîfe ve Evzaî (ö. 157/774) ile İmam Mâlik (ö.
179/795) ve Şafiîlere nispet edilen bir görüşe göre buradaki cem‘in illeti,
hac menasikinin bir parçası olması sebebiyledir. Dolayısıyla burada cem‘
yapacak olan kişinin seferî olup olmaması ile Mekkeli ya da Arafat bölge-

21 Şerefüddîn Musa Haccâvî, el-İknâ‘ fî Fıkhi’l-İmam Ahmed b.

lerdir.41 Öte yandan bu cevazın, Hz. Peygamber’in Arafat ve Müzdelife
uygulamasına kıyasla aynı olduğu yönünde görüşler de ileri sürülmüştür.
Nitekim sahâbeden İbn Ömer’in (ö. 73/692) oğlu Salim b. Abdullah’ın (ö.
106/725) seferde namazların cem‘ edilmesinin caiz olduğunu söyleyip bu
hükmü Arafat’taki cem‘e kıyas ettiği bilinmektedir. Aynı şekilde İbn Şihâb
ez-Zührî’nin (ö. 124/742), yolculukta namazların cem‘ edilip edilemeyece-
ğine dair kendisine yöneltilen bir soruya cevaben, bunda hiçbir sakıncanın
olmadığını belirterek bunu, tıpkı Arafat’taki cem‘in cevazıyla eş değer gör-
düğüne dair bilgilere yer verilmektedir.42 Ancak sonraki dönemlerde söz
konusu bu kıyas anlayışına karşı bazı itirazların olduğu da gözden kaçma-
maktadır.43

Yolculuk sebebiyle cem‘i kabul eden bilginlerin, kendi aralarında ceva-
zın mahiyeti hakkında da yeknesak bir kanaate sahip olmadıklarını söyle-
mekte fayda vardır. Bu konuda, sahâbeden İbn Abbâs (ö. 68/687-88) gibi,
yolculuk esnasında namazları birleştirerek kılıp bunun sünnet olduğunu
sarahaten söyleyenler olduğu gibi,44 bunun tam aksine Hasan el-Basrî ve
Mekhûl gibi yolculukta namazları cem‘ etmeyi mekruh görenlerin olduğu
da nakledilmektedir.45 Yine meşhur bir görüş olmasa da Mısırlıların rivaye-
tine göre, İmam Mâlik’in yolculukta cem‘i mekruh gördüğü, İmam Şâ-
fiî’nin (ö. 204/820) de cevazla birlikte terkini efdal gördüğü yönünde bazı
bilgilere rastlamak mümkündür.46 Bunun yanında Kâdı İyâz (ö. 544/1149)
ve İbn Kudâme (ö. 620/1223) gibi cem‘in cevazından yana görüş belirt-
mekle birlikte keyfiyet olarak cem-i te’hir’in tercih edilmesinin müstehap
41 Konu ile ilgili rivayetler için bkz. Buhârî, “Taksir”, 13-16; Müslim, “Müsafirîn”, 42-

48; Ebû Dâvud, “Sefer” 5, Tirmizî, “Sefer”, 4; Nesâî, “Mevâkît”, 42-46; Mâlik, Mu-
vatta’, “Kasr’u’s-Salât”, 1-7; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 8: 47, 10: 367, 441; Abdür-
rezzâk b. Hemmâm San’ânî, el-Musannef (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmî,
1403/1983), 2: 543-555; Ebu Bekr Muhammed b. İshak İbn Huzeyme, Sahîhu İbn
Huzeyme, thk. Muhammed Mustafa el-Âzâmî (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmî, ts.), 2:
81-87; Süleyman b. Ahmed Taberânî, el-Mu’cemu’l-Kebîr (Kahire: Dâru İbn Tey-
miyye, ts.), 10: 39; 11: 139, 163; Ebu Bekir Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali Beyhaki,
es-Sünenü’l-Kübrâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003), 3: 235.

42 Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübrâ, 3: 234.
43 İbn Teymiyye, el-Fetâva’l-Kübrâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1987), 2: 349.
44 Ebubekir Ahmed b. Amr Bezzâr, el-Bahru’z-Zehhâr – el-Ma’rûf bi-Müsnedi’l-Bez-

zâr, thk. Mahfûzurrahman Zeynullah (Medine: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem,
1988), 11: 50; Taberânî, el-Mu’cemu’l-Kebîr, 12: 181; Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübrâ,
3: 235.

45 Ebu Bekir Abdullah b. Muhammed İbn Ebî Şeybe, el-Kitâbu’l-Musannef fi’l-Ehâdî-
si ve’l-Âsâr, thk. Kemal Yusuf el-Hût (Riyad: Mektebetü Rüşd, 1409/1989), 2: 212;
Hattâbî, Meâlimü’s-Sünen, 1: 263.

46 Ebu Bekr Muhammed b. Abdillâh İbnü’l-Arabî, Ârızatü’l-Ahvezî bi-Şerhi Sahî-
hi’t-Tirmizî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 3: 29; Aynî, Umdetü’l-Kârî, 7:
150; İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî, 2: 580.

rin mahiyeti ile ilişkilendirilmektedir. Bir başka ifadeyle, seferde cem‘in
caiz olması, sefer halinin yanı sıra ilave bir kısım şartların da bulunması ile
mümkün görülmektedir. Bu konuda ileri sürülen şartlar başlıca şöyledir:

a. Yolculuğun Süratli ve Acele Olmasını Şart Koşanlar

Sahâbeden Said b. Zeyd (ö. 51/671), Üsâme b. Zeyd (ö. 54/674) ve İbn
Ömer’den böyle bir görüş rivayet edildiği gibi, Said b. Zeyd ve Üsâme b.
Zeyd’in yolculukta acele ettikleri zaman namazlarını bizzat cem‘ ettikleri
de rivayet edilmektedir. Ayrıca Beyhakî’nin (ö. 458/1066) nakline göre;
Hz. Ömer (ö. 23/644), Hz. Osman (ö. 35/656) Sa’d b. Ebî Vakkâs (ö.
55/675) ve Enes b. Mâlik’ten (ö. 93/711-12) de aynı husus nakledilmiştir.48

İmam Mâlik’ten meşhur olduğu söylenen bir rivayet de yolculuğun sü-
ratli olması şartını içermektedir.49 Nitekim Sahnûn (ö. 240/854) el-Müdev-
vene’sinde İmam Mâlik’in görüşünü naklederken, yolculuğun ancak sürat-
li olması kaydıyla cem-i te’hîr yapılabileceğini belirtmektedir. Bu hususta-
ki delilleri ise, Hz. Peygamber’in yolculukta acelesi olduğu zaman cem-i
te’hîr suretiyle namazlarını kıldığına dair rivayetlerdir.50 Bu görüş sebebiy-
le olacak ki, Bedrettin el-Aynî (ö. 855/1451), İmam Mâlik’ten seferde mut-
lak cevaz görüşünü nakleden İbn Kudâme’yi eleştirmektedir.51 Ancak yol-
culuğun süratli ve acele olması şartının Mâlikî mezhebi içerisinde ittifakla
kabul edilen bir görüş olmadığı anlaşılmaktadır.52

b. Seferde Seyir Halinde Olmak Kaydıyla Cem‘e Cevaz Verenler

Mâlikîlerden İbn Habîb (ö. 238/853) tarafından, “cem‘ ancak (mola ver-
meksizin) seyir halinde bulunan kimseye mahsustur” dediği nakledilmek-
tedir.53

c. Seferde Ancak Bir Mazerete Bağlı Olarak Cem‘i Caiz Görenler

Detayı hakkında bir malumat bulamamakla birlikte Evzaî’den (ö.
157/774) böyle bir görüş nakledilmektedir.54

47 İbn Kudâme, el-Muğnî, 2: 201.
48 Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübrâ, 3: 234.
49 Ebu’l-Kâsım Muhammed b. Ahmed İbn Cüzey, el-Kavânînu’l-Fıkhiyye (ys., ts.), 57.
50 Ebû Saîd Abdüsselâm b. Saîd Sahnûn, el-Müdevvenetü’l-Kübrâ (Beyrut: Dâru’l-Kü-

tübi’l-İlmiyye, 1994), 1: 205-206.

verenler içerisinde; Muaz b. Cebel (ö. 8/673), Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661),
Ebû Musa el-Eşarî (ö. 44/664), Said b. Zeyd, Usame b. Zeyd, Sa’d b. Ebî
Vakkâs, İbn Abbâs, İbn Ömer, Câbir b. Zeyd, Urve b. Zübeyir (ö. 94/712),
Ebû Seleme, Said b. el-Müseyyib (ö. 94/713), Ömer b. Abdülaziz (ö.
101/720), Mücahid b. Cebr (ö. 103/721), İkrime el-Berberî (ö. 105/723),
Tâvûs b. Keysân (ö. 106/725), Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732), Muhammed
b. el-Münkedir (ö. 130/748), Safvan b. Süleym (ö. 132/749), Râbia-
tü’r-Re’y (ö. 136/753), İbn Şihab ez-Zührî, Süfyan es-Sevrî, Abdurrahmân
b. Ebi’z-Zinâd (ö. 174/790), (Medinelilerin rivayetine göre) İmam Mâlik,
Eşheb el-Kaysî (ö. 204/820), İmam Şâfiî, İshak b. Râhûye (ö. 238/853),
Ebu Sevr el-Bağdâdî (ö. 240/854), İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855),
Buhârî (256/869),59 İbnü’l-Münzir, Hattâbî (ö. 388/998), Nevevî, İbn Tey-
miyye ve Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762) gibi sahâbe, tâbiûn ve
sonraki dönem birçok âlimden bahsedilebilir.60

Seferde mutlak cem‘ olgusu, uygulanış keyfiyeti açısından fıkıh ekolle-
ri içerisinde belli başlı şartlarla kayıt altına alınmıştır. Ortaya konan şekil
ve şartlarla daha çok konunun pratikteki uygulamasının kolaylaştırılması
hedeflenmiştir.

1. Yolculuk ancak acele olduğu takdirde cem‘ uygulamasına gidilmesi
caizdir. İbn Cüzey (ö. 741/1340) bu görüşün meşhur olduğunu savun-
maktadır.62 Fakat daha meşhur görülen görüşe göre yolculuk süratli
olsun veya olmasın cem‘ caizdir.63

2. İmam Mâlik’in talebelerinden olan İbnü’l-Kâsım’dan (ö. 191/806)
nakledilen bir görüşe göre, yolculuğun hac ve cihad gibi ibadet nite-
likli bir yolculuk olması gerekir. Ancak Medinelilerin rivayetine göre
bu şart değildir. Yolculuğun ma’siyet (günah) amaçlı bir yolculuk ol-
maması ve mübah bir yolculuk olması yeterlidir.64

Bu
görüşte olanlara göre, Hz. Peygamber döneminde bu durumlar olmasına
rağmen ondan bu hususta herhangi bir uygulama nakledilmiş değildir. Bu-
nunla birlikte mezhep içerisinde bunu caiz gören âlimler bulunmaktadır.
Hattâbî, Kadı Hüseyin (Merverrûzî) (ö. 462/1069), Rûyânî (ö. 502/1108)
bunlardan bazılarıdır.106 İbadetin ifasını zora sokacak hastalığın cem‘ için
ruhsat sebebi olabileceği meselesi Şafiîlerden Nevevî’nin de tercihi olduğu
gibi, İbnü’l-Mukrî (ö. 381/991) bu konuda İmam Şafiî’den böyle bir görüş
naklettiğini ifade etmektedir. Hatib eş-Şirbîni (ö. 977/1570) ise, bu görü-
şün şeriatın getirmiş olduğu güzelliklere daha uygun olduğunu belirterek,
bu tercihi “Allah dinde size hiçbir zorluk yüklemedi”107 âyetinin maksat ve
muhtevasıyla temellendirmektedir.108
104 Sahnûn, el-Müdevvene, 1: 205; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-Müçtehid, 1: 185.

E. İhtiyaç Sebebiyle Cem‘

İhtiyaç anında fakat adet edinmemek kaydıyla mukîm iken iki namazı
cem‘ etmenin caiz olduğuna dair bazı İslâm âlimlerine ait fetvalardan söz
edilmektedir. Rebîa b. Ebî Abdirrahmân (ö. 136/753), İbn Sîrîn, İbn Şübrü-
me, Malikîlerden Eşheb el-Kaysî, Şafiîlerden Ebu İshak el-Mervezî (ö.
340/951) ile Kaffâl eş-Şâşi’l-Kebîr (ö. 365/976) ve İbnü’l-Münzir bunlar
arasında sayılmaktadır.111 Özellikle İbn Abbâs yoluyla gelen, mazeretsiz
cem‘e dair rivayet bu görüşün dayanağı kabul edilmektedir.112 Söz konusu
rivayet şöyledir:

İbn Abbâs; “Rasûlüllah (s.a.s.) korku ve yağmur olmaksızın Medine’de
öğle ile ikindiyi ve akşam ile yatsıyı cem‘ etti” demiştir. İbn Abbas’a, Resû-
lüllah’ın bunu ne maksatla yaptığı sorulunca, o; “ümmetine zorluk çıkar-
mamak için” şeklinde cevap verdi.113

109 İbn Kudame, el-Muğnî, 1: 249; Cezîrî, Mezâhib-i Erbaa, 275.
110 Alâuddîn Ebu’l-Hasen Ali b. Süleyman Merdâvî, el-İnsâf fi Ma’rifeti’r-Râcihi mi-

ne’l-Hilâf, thk. Muhammed Hamid el-Fakî (ys., 1956), 2: 236-237; Cezîrî, Mezâhib-i
Erbaa, 275; Abdülaziz Muhammed es-Selmân, el-Esile ve’l-Ecvibetü’l-Fıkhiyye
(ys., 1412/1992), 1: 201.

111 İbn Kudame, el-Muğnî, 2: 205; Nevevî, Şerhu Müslim, 5: 219; Ravdatü’t-Tâlibîn, 1:
401; Ebu’l-Ulâ Muhammed Abdurrahman Mübârekfûrî, Tuhfetü’l-Ahvezî bi-Şerhi
Câmii’t-Tirmizî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1990), 1: 475; Mv. F.,
“Cem‘u’s-Salavât” md., 15: 292.

112 Nevevî, Şerhu Müslim, 5: 219.